L'orazione della Messa vespertina nella Vigilia di Penteco
ste aggiunge al nostro tema un interessante punto: la verità
del mistero della salvezza viene rivelata, manifestata al mondo
/"toto mundo"/ con quell'amore che è suscitato nella Chiesa dal
lo Spirito Santo e viene dall'Eucaristia che è "vinculum carita
tis":/40/

/36/ MRN 208-4DQ.

/37/ MRN 355-16DAn.

/38/ MRN 363-24DAn.

/39/ MRN 168-BD.

/40/ Cfr per esempio SC 47.

Praesentia munera, quaesumus, Domine,
Spiritus tui benedictione perfunde,
ut per ipsa Ecclesiae tuae ea dilectio tribuatur,
per quam salutaris mysterii toto mundo veritas enitescat./41/

"Il sacrificio eucaristico che giovi alla salvezza nostra" -con questa impostazione le formule delle "super oblata" completano il ricco contenuto "salvifico" del sacrificio:

Ecclesiae tuae, Domine, munera placatus assume,
...et in nostrae salutis potenter efficis transire mysterium
/42/

Suscipe, Domine, propitiatus hostias,
quibus et te placari voluisti,
et nobis salutem potenti pietate restitui./43/

Huius sacrificii potentia, Domine, quaesumus,
...et novitatem nobis augeat et salutem. /44/

...Domine...supplices te rogamus,
ut, quod ad honorem tuae maiestatis offerimus,
nobis proficiat ad salutem./45/

L'opera della salvezza che Dio rende efficace in noi - è lo scopo supremo di tutta l'azione di Dio su di noi e per noi. Così risulta dalla orazione "super oblata" della III domenica d' Avvento:

Devotionis nostrae tibi, Domine, quaesumus,
hostia iugiter immoletur,
quae et sacri peragat instituta mysterii,
et salutare tuum nobis potenter operetur./46/

/41/ MRN 311-DPtv.

/42/ MRN 146-21/12.

/43/ MRN 190-6f1HQ.

/44/ MRN 212-4f4HQ; MRN 241-5fHSCh.

/45/ MRN 346-7DAn.

/46/ MRN 131-3DAv; 136-4fAv; 140-sAv.

Il "santo mistero" eucaristico istituito da Cristo si attua nella Messa per questa salvezza che viene portata a compimento in noi da questo mistero con la potenza che viene da Dio. È l'efficacia del sacrificio celebrato che è richiamata anche nei testi seguenti:

Per haec veniat, quaesumus, Domine, sacramenta nostrae redemptionis effectus, qui nos...ad salutaria dona perducatur./47/

Munus quod tibi, Domine, nostrae servitutis offerimus, tu salutare nobis perfice sacramentum./48/

Respice, quaesumus, Domine, propitius ad munera, quae sacramus, ut...nobis salutaria semper existant./49/

L'effetto "salutare" e cioè salvifico della celebrazione di questi sacramenti, è posto in evidenza anche nell'orazione sulle offerte della III domenica del "Tempo ordinario"/"per annum"/: